
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4835

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4836

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................4838

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 40/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor Airton 
Ribeiro dos Santos para 
desenvolver suas atividades 
laborais na Secretaria de 
Modernização da Gestão.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor Airton Ribeiro dos 
Santos, matrícula nº xx0021xxx na Secretaria de 
Modernização da Gestão, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 10 de 
outubro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1°Secretário

 SEI nº 0569503

ATO Nº 4800/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora AMANDA CAROLINE MARQUES 
GAHU DA SILVA, matrícula nº **0178***, como 
Gestora do Contrato nº 038/2025, Processo SEI nº 
100.017.000131/2025-19,  a contar de 08 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570058

ATO Nº 4798/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREILSON DA SILVA SOUZA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 13 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570040

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4824

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 190



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

ERRATA Nº 0570036/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 182, 
publicado no dia 30 de setembro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº4631/2025-SEC-RH/
ALERO,  que nomeou o servidor FELIPE DE OLIVEIRA 
FELIX. Conforme a Errata Nº 0569804/2025/GDEP-
RIBEIRO  DO SINPOL/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-14.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-15.

Porto Velho-RO, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570036

ATO Nº 4792/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  HENRIQUE ANDREOLA 
RUTTMANN,  matrícula nº **0177***,  Assessor
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Públicas, a contar de 01 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 13  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0569047

ATO Nº 4791/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência   do  Cargo  em  Comissão   da  servidora  
JESSICA  CRISTINA  MARQUES   DIAS, matrícula 
nº **0179***, Assessor Técnico, para o código AT-26, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 

de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0569005

ATO Nº 4796/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MAIARA  CAMARA  DE  BRITO  RIBEIRO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 20 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0569784

ATO Nº 4790/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  lotação  da  servidora  MARCELLE   LEAL  BARBOSA  
TEIXEIRA,  matrícula  nº  **0176***, Assessor 
Técnico, para o  Gabinete da Comissão Permanente de 
Fiscalização e Controle, a contar de 01 de outubro de
2025.

Porto Velho, 13  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568984

ATO Nº 4799/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4825

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

D E S I G N A R:

A servidora MURIELE QUEIROZ RODRIGUES, 
matrícula nº **0021***, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, como Gestora do Contrato nº 
036/2025, Processo SEI nº 100.012.000206/2025-10 , 
a contar de 30 de setembro de 2025.

Porto Velho, 13 de  outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570046

ATO Nº 4804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA CRISTINA PEREIRA TAVARES,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 13 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570120

ATO Nº 4801/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
RONAN  NASCIMENTO   LIMA, matrícula  nº
**0178***, Assessor Técnico, para o Código AT-27,  
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570062

ATO Nº 4802/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo  em Comissão  da servidora  
THAIS  GOMES  DE  QUEIROZ,  matrícula  nº
**0179***, Assessor Parlamentar,   para o código AP-
14, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570069

ATO Nº 4803/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL   DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WALLISON  DOS  SANTOS  BENICIO,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 20 de outubro de 2025.

Porto Velho, 13 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0570118

ATO Nº 29/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019;
Considerando o Despacho (0566223), constante no 
processo nº 200.185.000046/2025-63;

RESOLVE:

RETIFICAR  o ato que autoriza o exercício das 
atividades laborais em regime de trabalho não 
presencial - RTNP, na modalidade remota, do(a) 
servidor(a) Débora de Mathias Fontana, matricula 
***021***, Analista Legislativo, lotada no Gab. Diretor 
Geral Escola do Legislativo, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4826

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

dezembro de 2024.

ONDE SE LÊ: no período de 15/09/2025 a 15/03/2026.

LEIA-SE: no período de 01/12/2025 a 01/06/2026.
  
Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569215/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matricula nº **0169***, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Salvador/BA, no período de 28/10/2025 a 31/10/2025, 
para atender ao convite da Escola do Legislativo da Bahia, a visita busca ampliar a cooperação entre as Escolas Legislativas, 
fomentando a troca de conhecimentos e o desenvolvimento de projetos conjuntos que aprimorem a qualifi cação dos 
agentes públicos. Onde a integração contribuirá para a modernização das atividades legislativas e para a valorização da 
educação política e cidadã em Rondônia, conforme processo nº 100.041.000419/2025-96.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569258/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Salvador/BA, no período de 28/10/2025 a 31/10/2025, para acompanhar o Deputado Alan Queiroz durante a visita 
institucional à Escola do Legislativo da Bahia, onde prestará suporte técnico e administrativo nas atividades a serem 
realizadas. A atuação do servidor visa garantir o adequado andamento das agendas e o registro das ações desenvolvidas. 
Bem como contribui para o fortalecimento da cooperação entre os órgãos legislativos e para a ampliação do intercâmbio 
de boas práticas institucionais, conforme processo nº 100.041.000419/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Iane de Melo Nogueira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4828

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matricula nº **0165***, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Cacoal/RO a Belo Horizonte/MG, no período de 02/11/2025 a 08/11/2025, para participar da 
Semana Internacional do Café, juntamente com produtores de café do Estado de Rondônia e também com entidades 
representativas como Governo do Estado de Rondônia e SEBRAE. O evento tem relevância nacional que promove o 
fortalecimento da cadeia produtiva do café, com foco na troca de conhecimentos, tecnologias e inovações aplicadas 
à cafeicultura, visando o desenvolvimento econômico e social dos produtores da região, conforme processo nº 
100.044.000139/2025-58.
  
Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569029/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO a 
Belo Horizonte/MG, no período de 02/11/2025 a 08/11/2025, para acompanhar o Deputado Cirone Deiró, prestando 
apoio técnico e administrativo ao parlamentar durante o evento, auxiliando no diálogo com os produtores rurais e 
com os representantes de instituições do setor cafeeiro. A participação possibilitará o levantamento de informações 
que possam subsidiar futuras ações e projetos voltados ao incentivo da cafeicultura no Estado, conforme processo nº 
100.044.000139/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569050/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matricula nº **0172***, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 14/10/2025 a 15/10/2025, para  participar de 
reunião, a convite do Deputado Federal Delegado Thiago Flores. Onde as reuniões visa debater e buscar conhecimento 
e fortalecimento para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000368/2025-43.
  
Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569069/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4829

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 14/10/2025 a 15/10/2025, no período de 13/10/2025 a 13/10/2025, para realizar assessoria 
jurídica ao Deputado Delegado Lucas Torres durante reunião no gabinete do Deputado Federal Thiago Flores. Onde 
as reuniões visa debater e buscar  conhecimento e  fortalecimento para o estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.055.000368/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Leonardo Martins Gorayeb Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569109/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matricula nº **0172***, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 19/10/2025 a 24/10/2025, para participar do 1º 
Encontro Nacional dos Legisladores das Comissões de Saúde das Assembleias Legislativas e agenda no Senado Federal 
e Câmara dos Deputados. A viagem tem o objetivo de fortalecer a interlocução entre o Poder Legislativo Estadual e as 
instâncias federais, promovendo o intercâmbio de experiências e alinhamento voltadas à melhoria das políticas públicas 
de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), visando o fortalecimento da gestão e a melhoria dos serviços prestados à 
população, conforme processo nº 100.056.000161/2025-69.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569159/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 19/10/2025 a 24/10/2025, para participar e acompanhar na segurança do Deputado Luis do 
Hospital em reuniões no 1º Encontro Nacional dos Legisladores das Comissões de Saúde das Assembleias Legislativas e 
agenda no Senado Federal e Câmara dos Deputados, conforme processo nº 100.056.000161/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0174*** Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4830

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0569616/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 18/10/2025 a 18/10/2025, para realizar cobertura de mídia, com fotos e fi lmagens 
ao Deputado Lucas Torres, durante reunião com autoridades no município citado. As reuniões é de fundamental 
importância e irá contribuir para um serviço efetivo,  alinhado com as expectativas da população, conforme processo nº 
100.055.000370/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Bruno Machado de Azevedo Camurca Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569639/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 18/10/2025 a 18/10/2025, para realizar assessoria parlamentar ao Deputado Lucas Torres 
durante agenda ofi cial. As reuniões serão de fundamental importância e irá contribuir para um serviço efetivo, alinhado 
com as expectativas da população, conforme processo nº 100.055.000370/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Thais Maiara de Freitas Teles Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569944/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO a Governador Jorge Teixeira/RO no período de 13/10/2025 a 14/10/2025, para 
representar o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol em reuniões de lideranças nos Munícipios. Estreitar o relacionamento 
com a população, atender demandas coletadas na região, conforme processo nº 100.061.000351/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0179*** Felipe de Oliveira Felix Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do 

Sinpol



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4831

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

**0178*** Deivide Lopes da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Ribeiro do 
Sinpol

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569971/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 20/10/2025 a 24/10/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.045.000254/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0174*** Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569679/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 16/10/2025 a 19/10/2025, para participar de reuniões com autoridades, bem como da 
audiência pública no município  citado, acompanhar e contribuir com sugestões técnicas da pauta ambiental e territorial, 
onde colherá subsídios técnicos e políticos para contribuições legislativas, além de permitir o acompanhamento direto 
de políticas públicas voltadas ao setor produtivo rural promovendo ações que gerem desenvolvimento econômico 
local melhoria da infraestrutura e mais qualidade de vida para os cidadãos rondonienses, conforme processo nº 
100.012.000283/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Madalena Dalpra Galdino Assessor Especial Gab. do Secretario 

Geral

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569744/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4832

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 13/10/2025 a 14/10/2025, para acompanhar as atividades da Comissão de Habitação 
e Assuntos Municipais, onde registrará e encaminhará demandas para subsidiar ações parlamentares, conforme processo 
nº 100.063.000312/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Geiciany dos Santos Goncalves Assessor Técnico Comissão de 

Habitação e Assun. 
Municipais

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569717/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 13/10/2025 a 14/10/2025, para levantar e registrar demandas 
da comunidade, por meio do diálogo com lideranças, moradores e representantes de entidades locais. As informações 
coletadas subsidiará o gabinete na formulação de propostas, indicações, emendas e projetos de lei, fortalecendo a 
atuação parlamentar, conforme processo nº 100.063.000313/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0179*** Amanda Maria Bassani Benedito Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569779/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Presidente Médici/RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 11/10/2025 a 12/10/2025, para realizar a segurança 
e conduzir veículo ao Deputado Nim Barroso em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.059.000337/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0174*** Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569304/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4833

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jose Cassiano Gois de Freitas, matricula nº **0172***, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO a Bento Gonçalves/RS, no período de 02/12/2025 a 06/12/2025, 
para participar da 28ª Conferência Nacional da UNALE, tendo como tema central “Humanidade Conectada”. A participação 
do parlamentar tem o objetivo  de buscar soluções, experiências que contribua para o aprimoramento das políticas públicas 
e da atuação parlamentar, nas áreas de inovação tecnológica, meio ambiente, infraestrutura e gestão pública efi ciente, 
gerando benefícios diretos à população rondoniense. O evento reunirá parlamentares de todo o país para debater temas 
relacionados à Inteligência Artifi cial e às Emergências Climáticas, com foco em inovações tecnológicas, sustentabilidade 
e nos desafi os contemporâneos dos Parlamentos Estaduais, conforme processo nº 100.043.000285/2025-93.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569407/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Bento Gonçalves/RS, no período de 02/12/2025 a 06/12/2025, para oferecer suporte técnico, administrativo e 
institucional ao Deputado Cassio Gois, na organização da agenda de compromissos, intermediar contatos com outras 
autoridades e delegações, bem como coletar informações e materiais para subsidiar futuras ações e projetos do mandato 
parlamentar. O assessoramento direto ao parlamentar contribuirá para a troca de experiências, fortalecimento das 
ações legislativas e aprimoramento das políticas públicas, resultando em benefícios à população rondoniense, conforme 
processo nº 100.043.000285/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569471/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;e, conforme Despacho (0569319).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0567961/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 189 
de 10/10/2025, concedendo 03 (três) diárias ao servidor Dionatan de Morais, Servidor Cedido Estadual, matrícula 
nº **0179***, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 
15/10/2025, conforme processo nº 100.561.000104/2025-70.

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569505/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4834

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para acompanhar o Deputado Luís do Hospital, durante 
agenda ofi cial no município citado. A participação é para garantir o suporte logístico necessário, colaborando para a 
boa condução e o andamento das atividades previstas. Na ocasião, o servidor acompanhará o parlamentar durante 
reuniões, que será tratado de pautas de importância para os cidadãos do Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.561.000104/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569576/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO, Campo Novo/RO, Buritis/RO a Monte Negro/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para 
realizar a visita Institucional à autoridade e órgãos dos municípios citados. A Segurança Institucional do Poder Legislativo 
abrange a segurança pessoal aproximada dos seus parlamentares, conforme processo nº 100.214.000025/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
**0177*** Erique Rodrigues Marques Superintendente de Assuntos 

Estratégicos
Superintendência 

de Assuntos 
Estratégicos

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0569547/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto velho/RO, no período de 14/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir veículo ofi cial, acompanhar na segurança do 
Deputado Cássio Gois, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.043.000291/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 13 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4835

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.030.000086/2025-24

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO Nº ATO Nº 
1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de pregão, na forma ele-
trônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as disposições da em conformidade com 
a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei 
Complementar nº 123/06 e suas alterações.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS, DE NATUREZA COMUM, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, NAS FUNÇÕES DE COPEIRO(A), GARÇOM/GARÇONETE, RECEPCIONISTA E 
AGENTE DE PORTARIA, A SEREM EXECUTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA E DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, a pedido da Secretaria Administrativa, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia e Escola do Legislativo, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência, 
no valor estimado R$ 4.857.005,58 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, cinco reais e cinquenta e oito centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 30 de outubro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; 
Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 13 de outubro de 2025.

Everton José dos Santos Filho Agente 
de Contratações

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.021.002281/2025-06

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa PRIME E PRODU-
ÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.641.897/0001-51, com sede na Rua Raquel de Queiroz, Nº. 5370, 
Bairro Nova Esperança, CEP: 76.822.128 – Porto Velho/RO.
 O objeto é contratação de empresa especializada para locação, montagem, manutenção, operação e desmonta-
gem de estruturas e equipamentos destinados à realização da programação comemorativa dos 42 anos da constituição 
do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 62.600,00 (sessenta e dois mil e seiscentos reais), conforme consta 
nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 13 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4836

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2025
Processo Administrativo nº 100.1723.000093/2025-81

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA

DO OBJETO: Trata o presente contrato de Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de gerenciamento 
informatizado para aquisição de combustíveis automotivos (Diesel S10 e Gasolina Comum) e do aditivo ARLA 32, median-
te sistema eletrônico com uso de cartões magnéticos, com chip ou tecnologia equivalente, em rede de postos creden-
ciados, para atendimento das necessidades da frota ofi cial da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia (ALE-RO), 
composta por veículos próprios e locados, bem como para o fornecimento sob demanda de Diesel S10 destinado aos 
grupos geradores de energia por meio da intermediação de pagamentos.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado conforme os artigos 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, até o limite de decenal observado a conveniência 
da Administração e a continuidade da necessidade dos serviços.

DO VALOR: O valor da presente contratação é de R$ 934.246,86 (novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta 
e seis reais e oitenta e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato são provenientes de recursos consignados 
no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação para o 
exercício de 2025:

Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062
Natureza de Despesa: 33.90.30.01 – Combustíveis e Lubrifi cantes Automotivos.
Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos;
Número do empenho: 2025NE001171
Valor: R$ 233.561,72 (Duzentos e Trinta e Três Mil Quinhentos e Sessenta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos)

DA FORMALIZAÇÃO DO INSTRUMENTO: Para fi rmeza e como prova do pactuado, o presente Contrato foi formalizado 
no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), com assinatura digital das partes contratantes, nos termos da legislação 
vigente. O instrumento será registrado na folha 31 do respectivo Livro de Registro de Contratos de 2025 pela Advocacia 
Geral desta ALE-RO, conforme lançamento a ser oportunamente realizado

Porto Velho, 23 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE-RO

CONTRATANTE

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA
Representada por LARISSA MARIA MAGALHAES VAGULA

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4837

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2025
Processo Administrativo nº 200.184.000020/2025-25

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: HOME COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de 
persianas do tipo rolô para atender as necessidades da Escola do Legislativo de Rondônia – ELERO, conforme condições, 
quantidades, especifi cações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, contados a partir da assinatura do 
Contrato, observando-se o artigo 111 da Lei 14.133, de 2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 12.848,05 (doze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinco centavos). 
No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, in-
clusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi scais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específi cos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 1500 – Recurso Não Vinculado de Impostos
Valor: R$ 12.848,05 (doze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinco centavos).
Nota de Crédito: 2025PE000136 

FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 35, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho, 26 de setembro de 2025.

CONTRATANTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETÁRIO GERAL

CONTRATADA

HOME COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

REPRESENTANTE

WALESKA SOUZA DE CARVALHO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 190 13/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4838

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 RESOLUÇÃO Nº 648, DE 9 DE OUTUBRO DE 2025.

Acrescenta o § 8º-A ao artigo 1º da Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024, que “Regulamenta a concessão, o 
procedimento e a prestação de contas de diárias no âmbito 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, revoga 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e dá outras 
providências.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica acrescentado o § 8º-A ao artigo 1º da Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024, com as 
seguintes alterações: 

“Art. 1º  .......................................................................................................................................................

§ 1º  ............................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

§ 8º-A.  As diárias concedidas aos Chefes de Gabinete somente passarão a ser contabilizadas, para fi ns do limite 
máximo estabelecido no § 8º deste artigo, quando excederem o quantitativo de 10 (dez).” (NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de outubro de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

		2025-10-13T18:24:44-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




